
کاوی سیاست خارجی دولت های پس از جنگ در کشور وا

پزشکیانمنجیدیپلماسیکشورمیشود؟
جمهوری اسلامی ایران بعد از گذر از دوران پرآشوب و 
سرشار از حادثه دهه اول پس از انقلاب و روز های جنگ با  
ارتحال بنیانگذار خود روبه رو شد. در واقع روز های بعد از 
اسفند سال ۱۳۵۷ تا پایان تابستان ۱۳۶۸ چنان برای ایران پس 
از انقلاب دستخوش تغییرات داخلی و یک جنگ نفس گیر ۸ 
ساله بود که فرصت چندانی برای مراودات و تعامل با جهان 
باقی نمانده بود. اما بالاخره جنگ پایان یافت و به زعم 
، دوران سازندگی برای ایران باید  کمان کشور مسئولان و حا
آغاز می شد و در این دوران باید اقتصاد رشد می کرد و این رشد 

اقتصادی نیازمند رابطه و تعامل با جهان بود. 
   دوران سازندگی و آغاز دوره ثبات با آیت ا...  

ایران در دوران ریاست جمهوری آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
تلاش کرد در دیدارهایش با کشور های عربی، چون عربستان، 
امارات، بحرین و حتی عمان نگرانی های امنیتی این کشور ها 
را در خصوص جمهوری استقرار یافته در کرانه های شمالی 
خلیج فارس برطرف سازد. مجموع موارد سبب شد تا محیط 
امنیتی خلیج فارس وارد دوره ای از ثبات و آرامش همراه با 
روابط نسبتا خوب میان تهران و پایتخت های عربی منطقه 
شود. البته سیاست های شخص هاشمی رفسنجانی نیز در 
شکل گیری این فضا بی اثر نبود. از دیگر روابط بسیار خوب 
در دولت هاشمی رفسنجانی یکی نیز ارتباط گسترده با دولت 
عربستان بود. دولت هاشمی تلاش های جدی هم برای ایجاد 
یک کانال ارتباطی با اروپا در دستور کار قرار داد. از طرفی دوم 
خرداد سال ۱۳۷۶ را باید یکی از مهم ترین برهه های تاریخ 
معاصر ایران دانست. با روی کارآمدن سیدمحمد خاتمی 
انعکاس صدایی تازه در سپهر سیاسی ایران معرفی شد. در 
اولین اقدام دولت تازه، این بار سیدمحمد خاتمی به وزارت 
کبر ولایتی خاتمه داد و کمال خرازی را  خارجه ۱۶ ساله علی ا
به عنوان وزیر جدید امور خارجه معرفی کرد. سیاست خارجی 
دولت چهارم جمهوری اسلامی ایران را می توان نخستین 
دولت در راستای تنش زدایی و تعامل با جهان دانست، 
اما یکی از نقاط عطف تاریخی و مهم در سیاست خارجی 
گفت وگوی تمدن های او  سیدمحمد خاتمی را باید ایده 
دانست. دولت خاتمی روابط تجاری و سیاسی خود را در دوره 
تنش زدایی با کشور های همسایه شمالی گسترش داد و تلاش 
کرد با ارتباط بیشتر با طرف های اروپایی، حوزه های نفت و گاز 
ایران را گسترش دهد و به دنبال تلاش برای سرمایه گذاری 
خارجی در این حوزه ها بود. در شرق نیز روابط با هند افزایش 

یافت و به این ترتیب فصلی تازه از روابط آغاز شد. 
   از زلزله سیاسی تا آغاز دوباره تنش زدایی

گر دوم خرداد را نقطه عطف تاریخ ایران بدانیم، سوم تیرماه  ا
سال ۱۳۸۴ و برآمدن احمدی نژاد را احتمالا باید بزرگ ترین زلزله 
سیاسی در تاریخ معاصر ایران دانست. او در دوران ۸ سال 
ریاست جمهوری خود و به ویژه در سال های ابتدایی که هنوز 
از اثرات ویرانگر تصمیمات خود بر اقتصاد کشور احتمالا خبر 
نداشت، سعی کرد نظم کنونی در سیستم جهانی، را به مبارزه 
بطلبد. کارنامه سیاست خارجی ۸ ساله احمدی نژاد، پر بود 
از سفر ها به آمریکای لاتین و به ویژه ونزوئلا. عملا در آن دوره 
ونزوئلا بحران زده تبدیل به اصلی ترین طرف و شریک سیاسی 
گهان مسیر رو به رشدش  و تجاری برای ایرانی شده بود که نا
در سیاست خارجی دستخوش تغییر شده بود. در دوران او 
سخت ترین تحریم ها علیه ایران شکل گرفت. اما با روی کارآمدن 
حسن روحانی در سال 92 فصل تازه ای از سیاست خارجی در 
جمهوری اسلامی رقم خورد. حسن روحانی در اولین اقدام 
دیپلمات قدیمی وزارت خارجه ایران را از دانشگاه به وزارت 
خارجه فراخواند و محمدجواد ظریف را که سال ها در نیویورک 
و در مقام سفیر ایران در سازمان ملل متحد حضور داشت 
به عنوان وزیر امور خارجه تعیین کرد. او همچنین به موازات 
گفت وگو های خود را با طرف آمریکایی هم پی گرفت و بالاخره 
کره فشرده و نفس گیر، توانست به توافق  بعد از حدود 2 سال مذا
جامع هسته ای با ۵ کشور عضو شورای امنیت سازمان ملل به 
علاوه آلمان دست یابد. از انتقاداتی که به عملکرد سیاست 
خارجی دولت روحانی وارد می شود مربوط به ناتوانی در حوزه 
مسائل منطقه بود و آن هم این بود که روحانی نه تنها نتوانست 
برخلاف وعده هایی که داده بود مناسبات با عربستان را بهبود 

بخشد، که حتی کار به قطع روابط هم انجامید. 
   رئیسی و  پزشکیان

دوران سیدابراهیم رئیسی را باید دوران شگفتی ها در 
سیاست خارجی ایران دانست. در شرایطی که انتظار می رفت 
دوران ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی با انزوا و جنجال 
همراه باشد، اما به طرز غیرمنتظره ای رئیس جمهور ایران 
در دنیای پیچیده روابط بین الملل جای خود را باز کرد و در 
مجموع 2۸ سفر خارجی به 2۳ کشور داشت و حضور 9۰ تن 
از سران کشور های مختلف جهان در مراسم ادای احترام 
بر پیکر وی گواه این مطلب بود. بدون تردید از مهم ترین 
دستاورد ها در سیاست خارجی دولت سیدابراهیم رئیسی 
را باید احیای روابط ایران با عربستان سعودی دانست 
البته در گسترش رابطه ایران دوران سیدابراهیم رئیسی با 
کشور های عربی منطقه و به خصوص عربستان ابدا نباید از 
نقش حسین امیرعبدالهیان گذشت. اما باید با همه انتقادات 
اذعان داشت که دولت رئیسی هر چقدر از رابطه با کشور های 
اروپایی ناتوان ماند و بدترین دوران در تجارت خارجی با 
اروپایی ها و به خصوص شریک دیرین ایران یعنی آلمان را 
رقم زد. البته رئیسی دستاوردهایی هم داشت که از جمله 
می توان به عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای 
و پس از آن عضویت رسمی در بریکس اشاره کرد. از سوی 
دیگر با انتخابات زودهنگام، ساربان سیاست خارجی ایران 
به طور کامل دستخوش تغییر شد. برای درک برنامه های 
دولت پزشکیان شاید باید به اولین سفر وی به غرب نگاهی 
کنون به جز سخنان و گفته های  دیگر انداخت کما اینکه تا
پزشکیان در نیویورک، مستندی برای بررسی برنامه های او در 
سیاست خارجی اش وجود ندارد. شاید سخنرانی پزشکیان و 
تلاشش برای رساندن پیام صلح طلبی ایرانیان را بیش از حتی 
سخنرانی های حسن روحانی، بتوان به سیدمحمد خاتمی 
کاریزماتیک و فرهنگی  شبیه دانست. هر چند شخصیت 
خاتمی جلوه خاصی دیگری به او می داد، اما پزشکیان نیز 
موفق شد پیام ایران را در یکی از سخت ترین برهه های کشور 

و در اوج تنش های منطقه ای به درستی به جهان برساند. 

جمهور  روسای  حضور  شجاعی:   حمید  ملی-  آرمان 
در دانشگاه ها همواره با برخی حواشی و اتفاقات مواجه 
بوده است و کمتر پیش آمده که سال ها و دهه های گذشته 
و  حاشیه  هیچ  بدون  و  رفته  دانشگاه  به  رئیس جمهوری 
مشکلی مراسم به پایان رسیده باشد. حداقل امر این بوده که 
در حضور رئیس جمهور دانشجو یا دانشجویانی در مخالفت با 
رویکردهای رئیس جمهور یا دولت پشت تریبون می ایستاده 
و به نطق و اظهارنظر می پرداخته اند. البته شاید بتوان تجلی 
بیشترین مواجهه دولت و دانشگاه را در  شانزدهم آذرماه یعنی 
روز دانشجو دانست که در آن روز اغلب مقامات و چهره های 
سیاسی برای سخنرانی و مراسم روز دانشجو به دانشگاه ها 
می روند. اما طی سال های مختلف نیز شاهد این امر بوده ایم 
که روسای جمهور مختلف در آغاز سال تحصیلی حدودا اواسط 
مهرماه به دانشگاه تهران رفته و برای دانشجویان صحبت 
کرده اند. هر چند که بوده اند دانشجویانی که در این مراسم نیز 
در حضور رئیس جمهور از مسائل آموزشی گرفته تا سیاسی و 
اجتماعی و عملکردهای دولت به اظهارنظر پرداخته اند. با این 
حال آنچه مشخص است و بسیاری نیز بدان اذعان دارند اینکه 
در مواجهه دولت ها با دانشگاه؛ دولت اصلاحات سیدمحمد 
خاتمی را می توان همراه ترین دولت قلمداد کرد. دوره ای که 
به قرائت بسیاری جنبش دانشجویی توانست آنطور که باید 
رشد و نمو پیدا کند و در اصطلاح خودی نشان دهد. چرا که 
رویکرد دولت اصلاحات در مواجهه با دانشگاه و دانشجو صرفا 
گفت وگو بود. رویکردی که تا حدی در دولت حسن روحانی 
نیز رگه هایی از آن را مشاهده کردیم. با این حال در برخی 
کم  دولت ها نیز رخوت سردی و بی روحی  بر دانشگاه ها حا
بود که دولت های احمدی نژاد و رئیسی را می توان از جمله 
این دولت ها در نظر گرفت.  چنانکه در برخی از این دولت ها 
شاهد ستاره دارشدن برخی دانشجویان و برکناری، اخراج و 
بازنشسته شدن برخی اساتید مجرب دانشگاه ها نیز بودیم. 
اما روی کارآمدن مسعود پزشکیان در قامت رئیس جمهور و 
نگاه تعاملی وی با دانشگاه باعث شد تا جامعه دانشگاهی نیز 
به رئیس جمهور و دولت جدیدش روی خوش نشان دهند. 
چه اینکه با دستور رئیس جمهور به دکتر سیمایی صراف؛ وزیر 
علوم  و دکتر ظفرقندی وزیر بهداشت در خصوص تسهیل 
شرایط برای بازگشت دانشجویان و اساتید اخراجی و بازنشسته 
شده این تعامل بسیار بهتر و بیشتر هم شد.  در همین راستا 
اولین حضور مسعود پزشکیان در قامت رئیس جمهور در 
دانشگاه نیز چندان بی حاشیه نبود، اما با رویکرد تعاملی و 
وفاقی مسعود پزشکیان مراسم آغاز سال تحصیلی نیز به خوبی 

به پایان رسید.

    از درخواست تا اعتراض
صبح روز گذشته بود که رئیس جمهور پزشکیان در مراسم 
آغاز سال تحصیلی دانشگاه ها مهمان اهالی دانشگاه تهران 
بود و البته سخنرانی وی که با حواشی در ادامه روبه رو گردید. 
البته همانطور که گفته شد این حواشی در دولت های قبلی 
نیز مثل حضور سیدخاتمی در سال ۸۳ ، حسن روحانی در 
اد در سال های حضور وجود  سال 9۸ و محمود احمدی نژ

داشت. در همین راستا ابتدا وزرای علوم و بهداشت و سپس 
برخی اساتید دانشگاه به سخنرانی پرداخته و برخی نکات 
ح کردند. اما چالش زمانی آغاز شد که رئیس جمهور  را مطر
پشت تریبون قرار گرفت و خواست سخنرانی کند. زمانی که 
پزشکیان مشغول صحبت شد تعدادی از دانشجویان درخلال 
صحبت های رئیس جمهور مشغول به صحبت و اعتراض 
کنش به این اقدامات دانشجویان  شدند که رئیس جمهور در وا
بیان کرد: »دانشجو که شلوغ نمی کند، بگذارید من حرفم را 
گر می خواهید جلسه را  بزنم تا ببینیم در ادامه چه می شود. ا
به هم بزنید من کلا بروم.« در ادامه نیز رئیس جمهور خواستار 
آن شد که یک نفر از  دانشجویان به عنوان نماینده تشکل ها 
در پشت تریبون قرار بگیرد و صحبت کند که نماینده بسیج 
دانشجویی دانشگاه تهران با قرارگرفتن پشت تریبون خطاب 
به رئیس جمهور ضمن اعتراض به اینکه همه روسای جمهور 
فقط به دانشگاه می آیند صحبت کنند و زمانی به دانشجویان 
ح  برای صحبت نمی دهند 2 درخواست نیز از پزشکیان مطر
کرد. نخست اینکه  همزمان با برگزاری این مراسم دانشجوبان 
در محوطه دانشگاه تریبون آزاد برگزار کرده اند و رئیس جمهور 
لطفا به میان آنها برود و چند کلمه صحبت کند. درخواست 
دوم نیز این بود که رئیس جمهور در روز ۱۶ آذر نیز به دانشگاه 
تهران بیاید. پس از صحبت های دانشجوی معترض پزشکیان 
در جایگاه قرار گرفت تا سخنرانی کند، اما گویا این پایان کار 
نبود و پس از دانشجوی معترض پزشکیان با یکی از کارمندان 
معترض دانشگاه مواجه شد که با صدای بلند اعتراض خود 
ح می کرد. اما پزشکیان باز هم با رویکرد گفت و گو محور  را مطر
خطاب به کارمند معترض گفت: »لطفا بنشینید و بگذارید من 
حرفم را بزنم و خواهشا جلسه را بهم نریزید، در این جلسه که 
قرار نبود شما صحبت بکنید، وقتی شما نمی توانید نظم را 
گاهی نرسیدیم که در  رعایت کنید، یعنی ما هنوز به این فهم آ

گر می خواهید جلسه را  چارچوب یک برنامه مراعات کنیم. ا
بهم بزنید، من بروم و شما بیایید صحبت کنید، حتما جلسه 
کنیم.« پس از این  کارمندان هم صحبت  بگذارید تا برای 
صحبت های رئیس جمهور با مساعدت مسئولان برگزاری 
مراسم این مساله نیز حل و فصل شد تا رئیس جمهور به ادامه 

صحبت هایش بپردازد. 

    وفاق ملی 
خ داده در مراسم آغاز سال تحصیلی در دانشگاه  حواشی ر
تهران و  نوع مواجهه رئیس جمهور با این حواشی نشان داد 
که وفاق ملی نه تنها شعار بلکه باور مسعود پزشکیان است. 
خ  گر این اتفاقات در دوره هر رئیس جمهور دیگری ر شاید ا
می  داد برخوردهای دیگری صورت می گرفت، اما پزشکیان با 
رویکرد پدرانه مبتنی بر وفاق ملی با معترضان و دانشجویان 
برخورد کرد. چنانکه با اشاره به موضوع وفاق در جامعه بیان 
داشت: »اینکه بنده بر روی وفاق اصرار دارم، به دلیل آن 
است که مبنای فکری بنده و باورم است و آن از قرآن است و 
شخصا اینگونه رشد کرده ام.« پزشکیان با نوع برخورد خود 
نشان داد که باید در هر موضوعی ابتدا نشست و گفت وگو کرد 
و حرف همه را شنید. البته حرفی که به گفته رئیس جمهور باید 
مبنای علمی داشته باشد. به نظر می رسد این نوع برخورد 
اهالی دانشگاه  با دانشگاهیان  رئیس جمهور در مواجهه 
حتی مخالفان و منتقدان را نیز به رفتار پزشکیان علاقه مند 
کند چرا که به راحتی این شرایط فراهم می شود که در حضور 
رئیس جمهور کشور بتوانند صحبت ها و درخواست های خود 
ر ا بدون لکنت زبان و در آزادی کامل بیان کنند و رئیس جمهور 
نیز گوش شنوای آنها باشد. لذا رفته رفته معنای این گزاره که 
» فرق می کند چه کسی رئیس جمهور باشد« بیش از پیش 

مشخص می شود. 
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ذره بین

»آرمان ملی« حواشی مراسم آغاز سال تحصیلی در دانشگاه تهران را بررسی می کند

 روز داغ دانشگاه
گر می خواهید جلسه را به هم بزنید، من بروم و شما بیایید صحبت کنید    مسعود پزشکیان: ا

آرمان ملی _ مطهره شفیعی: انفجارهای پیاپی 
پیجرها در لبنان سبب شهادت یا زخمی شدن تعداد 
زیادی از مردم این کشور شد. پس از آن این سوال 
مطرح شد که مواد منفجره چگونه در پیجرها جاسازی 
شده بود و کدام  کشورها در ساخت این پیجرها نقش 
داشتند. اخیرا مسعود اسداللهی، کارشناس مسائل 
خاورمیانه در ویژه برنامه »سالگرد طوفان الاقصی« 
در شبکه خبر با ارائه اطلاعات اشتباه عنوان کرده بود 
ایران واسط خرید پیجرهای حزب ا... از یک شرکت 
تایوانی بوده است. مجری شبکه خبر بعد از ادعای این 
کارشناس، اظهار کرد: اظهارات کارشناس رسانه ملی 
درباره حادثه انفجار پیجرها قابل تایید نیست و پیش تر 
هم حزب ا... لبنان این اظهارات را رد کرده بود. مصطفی 
کارشناس مسائل خاورمیانه هم در توییتر  نجفی، 
کارشناس صدا و سیما  نوشت: »برخلاف آنچه این 
گفته است، قبل از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق، شهید زاهدی مخالفت خود با خرید پیجر از 
شرکت های خارجی را به حزب ا... اعلام کرد و پیشنهاد 
ح شد اما... این اظهارات غیرمسئولانه  دیگری طر
و فکرنکردن به تبعات آن، حیرت انگیز است و جای 
آن در کانال ۱2 و اینترنشنال است و نه صدا و سیما!« 
همچنین سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل 
غرب آسیا در گفت وگو با فارس درباره برخی اظهارات 
پیرامون نحوه تهیه پیجرهای حزب ا... لبنان گفت: در 
مورد خرید پیجرهایی که در لبنان از آنها استفاده شد 
چند نکته مهم و حائز اهمیت وجود دارد، یک نکته 
اینکه پیجرها به هیچ عنوان نه در ایران تولید شده و نه 
توسط هیچیک از شرکت های ایرانی خریداری شده، 
یعنی افراد ایرانی در خرید، حمل و توزیع و نشر آن 
نقش نداشته اند. وی افزود: پیجرها بیش از دو سال 
پیش خریداری شده و از گیت های ایکس ری سه کشور 
عبور کرده بود و در واقع می توانیم بگوییم که به دلیل 
سطح  بسیار  فناوری های  از  استفاده  و  پیچیدگی 
بالا و پیچیده امکان بررسی  دقیق این پیجر ها برای 
کثر کشورها  آزمایشگاه ها و دستگاه های ایکس ری ا
غیر ممکن بوده است. این کارشناس مسائل غرب آسیا 
بیان داشت: بر این اساس باید توجه داشته باشیم که 

بخشی از این پیجرها در بین نیروهای موثر حزب ا... 
توزیع نشد و بخش عمده ای از مجروحان انفجار این 
پیجرها مردم کوچه و بازار بودند که این پیجرها را از بازار 
تهیه کرده بودند . البته تعداد کمی از نیروهای حزب ا... 

نیز در این راستا دچار جراحت هایی شدند. 

   آمریکا: کار تایوان بود
همچنین روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمز« به نقل 
از مقام های آمریکایی تایید کرد که پیجرهای وارداتی به 
لبنان، توسط عوامل رژیم صهیونیستی دستکاری شده 
 » بودند. مقام های مطلع به روزنامه »نیویورک تایمز
گفتند: »اسرائیل مواد منفجره را در داخل دسته ای 
از پیجرهای تایوانی که به لبنان وارد شده بود، پنهان 
کرده بود.« نیویورک  تایمز به نقل از مقام های مذکور 
نوشت: »پیجرهای درخواستی حزب ا... قبل از ورود به 
لبنان دستکاری شدند. یک ماده منفجره کوچک در 
کنار باتری هر پیجری که اخیرا به حزب ا... رسیده بود، 
کار گذاشته شده بود.« این منابع با بیان اینکه حزب ا... 
 )Gold Apollo( بیش از ۳ هزار پیجر از شرکت تایوانی
کرده بود، توضیح دادند: »پیجرها بین  درخواست 
اعضای حزب ا... در سراسر لبنان توزیع شد.« در ادامه 
این گزارش آمده است: »آخرین محموله پیجرها بین 
اعضای حزب ا... لبنان و برخی از متحدان آنها در سوریه 
و ایران توزیع شد. اسرائیل پیجرهایی را هدف قرار داد 
که در حال کار و دریافت پیام بودند.« نیویورک  تایمز 
همچنین افزود: »مواد منفجره کار گذاشته شده در 
کنار باتری ها در پیجرها بین 2۸ تا ۵۶ گرم وزن داشتند.« 

   تایوان: کار ما نبود
گولد آپولو« تایوان که به تولید پیجرهای  شرکت »
منفجرشده در لبنان متهم شده، نیز مدعی است که 
این پیجرها در شرکتی مستقر در بوداپست-پایتخت 
گولدآپولو با  مجارستان- تولید شده است. شرکت 
 -AR« انتشار بیانیه ای مدعی شد که پیجرهای مدل
92۴« را شرکت BAC  می سازد و می فروشد. به ادعای 
گولد آپولو فقط مجوز علامت تجاری  این شرکت، »
را ارائه می دهد و هیچ دخالتی در طراحی یا ساخت 

این محصول ندارد. گولدآپولو در ادامه ضمن تأیید 
ج علامت تجاری این شرکت روی  ارائه مجوز جهت در
پیجرهایی که در لبنان و سوریه منفجر شده است، 
مدعی شد که شرکتی دیگر در اروپا آن را تولید کرده 
 »92۴ -AR« است. به ادعای گولد آپولو پیجرهای مدل
را شرکت BAC Consulting KFT  مستقر در بوداپست 

تولید کرده است. 

   کار اسرائیل بود
موساد، سرویس اطلاعاتی اسرائیل مسئول مبارزه 
تلاش  سال ها  تل آویو  علیه  خارجی  تهدیدهای  با 
کرده بود تا از طریق جاسوسان و شنود الکترونیکی به 
حزب  ا... نفوذ کند. با گذشت زمان، رهبران حزب ا... 
نگران آسیب پذیری این گروه در برابر جاسوسی و هک 
اسرائیل شده و بیم از آن داشتند که تلفن های همراه 
معمولی نیز به دستگاه های شنود و ردیابی اسرائیل 
تبدیل شوند. به گفته این مقام ها، بدین ترتیب ایده 
ایجاد گونه ای اسب تروای ارتباطی متولد شد. از یک 
سو حزب  ا... به دنبال شبکه های الکترونیک پیام رسان 
ضدهک بود و از سوی دیگر موساد این گروه را به خرید 
دستگاه هایی سوق می داد که برای این کار عالی به 
نظر می رسیدند هر چند که در واقع به وسیله موساد 
طراحی و در اسرائیل مونتاژ شده بودند. بیسیم های 
انفجاری نخستین بخش از این نقشه بودند که حدود 
یک دهه پیش و در سال 2۰۱۵ ارسال آنها به لبنان به 
وسیله موساد آغاز شد. این بیسیم ها حاوی باتری های 
بزرگ، یک ماده منفجره مخفی و یک سیستم مخابراتی 
بود که به اسرائیل امکان شنود کامل ارتباطات حزب ا... 
گاه، اسرائیلی ها به مدت  را می  داد. به گفته مقام های آ
9 سال مشغول شنود حزب ا... بوده و در عین حال این 
گزینه را مد نظر داشتند که در بحران آینده، بیسیم ها 
کنند. در همین حال یک فرصت  را تبدیل به بمب 
جدید و یک محصول جدید پر زرق و برق به میان آمد: 
پیجرهای کوچک مجهز به یک ماده منفجره قوی. 
حزب ا... در حالی هزینه خرید این بمب های کوچک 
را پرداخت کرده بود که ماه ها بعد انفجار آنها موجب  

شهید یا زخمی شدن بسیاری از اعضایش  شد. 

گزارش »آرمان ملی« از حواشی  هک تروریستی اسرائیل در بیروت

گاف پیجری صدا و سیما

 سورپرایزهای وزیر کشور 
در انتصاب ۸ استاندار؛

ازبازگشتالسابقونتاچراغسبزبه
اهلتسننواستاندارانبومی

روند انتصاب استانداران در دولت چهاردهم، 
سرعت گرفته است، انتصاباتی که تا حد زیادی با 
پیش بینی های ابتدایی متفاوت بوده است. چه 
آنکه از همان روزهای ابتدایی حضور اسکندر 
مومنی در ساختمان سیاسی خیابان فاطمی 
برخی گمانه ها حکایت از آن داشت آقای وزیر 
با توجه به سابقه نظامی خود، همان راه دولت 
سیزدهم را درپیش خواهد گرفت و استاندارانی 
را با سبقه نظامی انتخاب خواهد کرد اما مومنی 
از همان روزهای اول با انتصاب آرش زره تن 
لهونی به عنوان اولین استاندار اهل سنت در 
استان کردستان و یدا... رحمانی از چهره های 
اصلاح طلب در استان کهگیلویه و بویراحمد 
زد.  رسانه ای  گمانه زنی های  بر  باطلی  مهر 
اسکندر مومنی با انتصاب استاندارانی از میان 
اصلاح طلبان و اعتدالگرا و حتی اهل سنت در 
راستای شعار »وفاق ملی« در حرکت بوده و سهم 
ویژه ای از استان ها راتا به امروز به اردوگاه چپ 
اختصاص داده است، هرچند بعد از اظهارات 
اخیرش مبنی براینکه از همه تفکرات استفاده 
خواهد شد گمانه هایی درباره حضور پرتعدادتر 

اصولگرایان در استانداری ها مطرح شده است.
   توجه ویژه به بومی بودن استانداران

کمی به عقب تر بازگردیم، روزهایی که وزیر 
کشور در تب و تاب تغییر استانداران بود، آن 
هم زیر ضرب سنگین مطالبات و انتظاراتی 
که از او در این انتصابات وجود داشت. برخی 
کید  مطالبات بر اصلاح طلب بودن استانداران تا
داشت و برخی بر بومی بودن استانداران. آنچنان 
، نماینده سراب در مجلس  که مجید نصیرپور
گفته بود: »بومی بودن در سمت هایی مثل 
استانداری حتما مزیت هایی دارد و در سطح 
پایین تر یعنی معاونت و فرمانداری می تواند 
چالش هایی هم داشته باشد. لذا به صورت 
موردی باید درباره تک تک شان در وزارت کشور 
کار شود و ما هم به عنوان نماینده مجلس باید 
کثری انتخاب شوند  کمک کنیم چهره های حدا
کمتر از این نه نمایندگان  مجلس و نه  و به 
سایر افراد و دستگاه ها نباید رضایت دهند.« 
بومی بودن استانداران البته مطالبه خاص 
این دولت نبوده است و از قضا در ادوار گذشته 
نیز در قالب توصیه و گاها هشدار نیز به وزرای 
کید می شد در برخی استان ها  کشور وقت تا
به سمت انتخاب افرادی بروند که بومی آنجا 
باشد، خواسته ای که البته کمتر هم با پاسخ 
مثبت روبه رو می شد. دولت پزشکیان اما گویا 
تلاش دارد که تا حد امکان به سمت انتخاب 
استاندار بومی برود. چه آنکه بررسی رزومه 
استانداران منصوب شده تا به امروز نشان 
می دهد که وزیر کشور به انتخاب استانداران 
بومی توجه قابل توجهی داشته است. چنانچه 
در میان استاندارانی که تغییر کرده و در این 
دولت روی کار آمده اند، بهرام سرمست استاندار 
است  بناب  شهر  متولد  آذربایجان شرقی 
و غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی 
از دل همین استان بزرگ انتخاب شده  است.  
هادی حق شناس، استاندار گیلان و محمدرضا 
بابایی، استاندار یزد هم از دیگر استانداران بومی 
هستند. یدا... رحمانی نیز گرچه استاندار بومی 
نیست اما دوره های مدیریتی خود را در استان 
کهگیلویه و بویراحمد آغاز کرده است و حال در 
قامت استاندار در این استان ایفای مسئولیت 

خواهد کرد.
   سهم اصلاح طلبان در دولت پزشکیان

»قطعا و مسلما استانداران باید اصلاح طلب 
باشند. معاونان وزرا همه باید اصلاح طلب 
باشند.« این جمله را رسول منتجب نیا، فعال 
سیاسی اصلاح طلب خطاب به رئیس جمهور 
که  نداند  که  کیست  اما  بود  کرده  ح  مطر
اصلاح طلبانی با تفکر منتجب نیا کم نیستند، 
که رئیس آن  که معتقدند در دولتی  افرادی 
برخاسته از اردوگاه اصلاح طلبی است باید 
استانداران نیز با این مشی سیاسی انتخاب 
شوند. این مطالبه البته بعد از چینش کابینه 
جدی نیز شد و اصلاح طلبان معتقدند بودند 
که  کابینه چهاردهم  با توجه به نوع ترکیب 
دارند،  حضور  آن  در  مختلف  طیف های  از 
گام بعدی در  کشور در  رئیس جمهور و وزیر 
اصلاح طلب  باید  میانی  مدیران  انتصاب 
بودن را ارجحیت دهند. گرچه هنوز انتصاب 
استانداران به پایان نرسیده و در ابتدای راه 
۸ استاندار منصوب  است اما تا به امروز از 
شده، ۵ سهم به اصلاح طلبان رسیده است. 
گر اعتدالیون را نیز طیف سیاسی نزدیک به  ا
اصلاح طلبان بدانیم تا به امروز بیشترین سهم 
از استانداری ها به این دو طیف رسیده است و 
محمدرضا بابایی تنها چهره اصولگرا در میان 

استانداران است.
گشت استانداران سابق    باز

بهره گیری از بدنه وزارت کشور در استانداری ها 
به خاطر حساسیت جایگاه استانداران از دیگر 
نکاتی است که به کرات خطاب به وزیر کشور 
گفته می شود. این مطالبه نیز بی پاسخ نمانده 
مشهود  گرفته  صورت  انتصابات  میان  در  و 
که در  که غلامحسین مظفری  است. آنچنان 
دولت سیدمحمد خاتمی، به عنوان »نخستین 
 » فرماندار بومی کشور در شهرستان نیشابور
( در  )بومی از ابتدای تأسیس شهرداری نیشابور
دولت پزشکیان نیز در مصدر استانداری قرار 
گرفته است. بهرام سرمست و  هادی حق شناس 
که در دولت  نیز از دیگر چهره هایی هستند 
روحانی به عنوان استاندار قم و استاندار گلستان 

فعالیت می کردند.


